

Estudo Técnico Preliminar 115/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23091.020915/2023-16

2. Descrição da necessidade

Este estudo visa planejar a contratação de empresa para a prestação de serviços gráficos nos quatro campi da Ufersa.

Como uma instituição que promove ensino, pesquisa e extensão para toda sua comunidade, a Ufersa necessita de materiais gráficos para os seus mais variados eventos e também para a padronização de sua comunicação física visual que só esse tipo de serviço proporciona. Reforço que, no momento, não se tem contratos vigentes para a grande maioria dos itens solicitados e os itens que ainda têm empresas fornecendo estão com as suas vigências contratuais próximas do fim. Note-se também a grande demanda por esse tipo de serviço por parte de setores da Universidade.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Cerimonial - Assessoria de Comunicação	Adams Morais Alves
Edufersa - Editora Universitária	Francisca Nataligeuza Maia de Fontes

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Espera-se que os itens solicitados atendam às especificações de cada descritivo proposto no Termo de Referência de forma a garantir a qualidade e consequentemente o bom uso do recurso público.

5. Levantamento de Mercado

Das alternativas possíveis de solução:

Solução 1 - Realizar licitação, para registro de preços, na modalidade Pregão;

Solução 2 - Buscar por atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão

6. Descrição da solução como um todo

Como solução mais adequada às necessidades da Administração, considerando o interesse público, os objetivos estratégicos da instituição e as opções de mercado, optou-se pela aquisição de bens/materiais através da realização de pregão eletrônico, para registro de preços.

Será necessário o envio de amostras, salvo os casos descritos no item 5.3.3 do Termo de Referência.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A quantidade estimada de produtos e serviços para este contrato foi levantada conforme as solicitações e necessidades que os mais variados setores da instituição apresentam regularmente. Conforme estudo realizado pelas unidades requisitantes, as quantidades a serem adquiridas tem como base as informações presentes no Documento de Formalização da Demanda - DFD, conforme anexo I.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 474.415,12

A estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais e dos documentos que lhe dão suporte, está descrita no DFD (anexo I) e no Relatório das requisições (anexo II). Entretanto, uma pesquisa de preços definitiva será conduzida pela Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços - DMS, afim de se conseguir o valor final da contratação.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Através da análise do objeto do processo, considera-se não haver necessidade para a divisão/parcelamento do objeto, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala, e visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento da totalidade do objeto, ficam facultados a participar em quantos itens forem de seu interesse. Dessa forma, a licitação será realizada "por item", sem agrupamentos, conforme condições, quantidades e exigências a serem estabelecidas no Termo de Referência e no Relatório dos materiais a serem licitados.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há necessidade de contratações correlatas e/ou interdependentes.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição está alinhada com o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da Universidade e devidamente prevista e registrada no Plano de Contratações Anual (PCA), por meio do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (sistema PGC).

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Atender as demandas da UFERSA, conforme DFD em anexo.

13. Providências a serem Adotadas

Não há providências a serem adotadas e nem necessidade de adequações no ambiente institucional para as aquisições a serem adquiridas.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os itens solicitados são ambientalmente amigáveis. O processo de descarte das embalagens destes será sanado pelo Plano de Logística Sustentável (PLS) da Instituição.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base neste estudo, a equipe de planejamento declara esta aquisição **viável**.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ADAMS MORAIS ALVES

Cerimonial da Ufersa

ANDRESSA PAMELLA DE SENA SILVA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 20/12/2023 às 10:37:20.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA.pdf (370.18 KB)
- Anexo II - RELATÓRIO DAS REQUISIÇÕES DO PROCESSO.pdf (90.06 KB)
- Anexo III - RELATÓRIO DOS SERVIÇOS A SEREM LICITADOS.pdf (565.52 KB)

**Anexo I - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE
DEMANDA.pdf**



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

EMITIDO EM 20/12/2023 09:49



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA
PROCESSO 23091.020915/2023-16

INFORMAÇÕES DA DEMANDA

Órgão/Entidade: REITORIA (11.01)

Setor Requisitante: CERIMONIAL (11.01.20)

Status do documento: HOMOLOGADO PELO SETOR DE COMPRAS

Responsável pela demanda: ADAMS MORAIS ALVES

Matricula/SIAPE: 2117422

E-mail: adams.alves@ufersa.edu.br

Telefone:

Requisição (Número/ano): 5516/2023

Valor Total: R\$ 474.415,12

Usuário cadastro: MARCIO EIDER DE MEDEIROS SILVA

Data de envio:

INFORMAÇÕES DA CONTRATAÇÃO

Data conclusão da contratação: 31/01/2024

Grau de prioridade da aquisição: Média

Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI): NÃO

Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II: NÃO

Renovação de Contrato: NÃO

Necessidade de capacitação de servidores: NÃO

NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1. Descrição sucinta do objeto:

Contratação de serviços gráficos para atender as demandas do setores da Ufersa.

2. Justificativa da Necessidade:

Serviço indispensável para padronização e organização de atividades e eventos acadêmicos no âmbito da Ufersa.

3. Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:

Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI

INFORMAÇÕES DOS ITENS

Tipo dos itens: Serviços

Estimativa das Quantidades: As quantidades dos materiais foram feitas conforme levantamento de solicitações que os setores da Ufersa realizam ao longo de um ano.

Documentos Comprobatórios (Quantidade): Nenhum Arquivo Anexado.

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
0	A - PINS EM METAL ESMALTADO PERSONALIZADO	UNID/SERV	1.000,00	0,00	R\$ 5,42	R\$ 5.420,00

Descrição: PINS EM METAL ESMALTADO PERSONALIZADO - com gravação em alto e baixo relevo esmaltado, opção de banho dourado, aplicação em pino e fecho borboleta.

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
0	B - PEN CARD – 8GB Descrição: PEN CARD – 8GB - Personalizado, com memória de 8gb, material plástico no formato de cartão 8,5cm x 5,5cm com impressão do tema ou logomarca em cromia uv frente e verso. A arte será fornecida posteriormente.	UNID/SERV	150,00	0,00	R\$ 22,03	R\$ 3.304,50
0	C -PEN DRIVE CACTO Descrição: PEN DRIVE CACTO - Pen drive de alumínio 8GB em formato de cacto, com personalização a laser. Arte fornecida pela instituição.	UNID/SERV	250,00	0,00	R\$ 18,30	R\$ 4.575,00
0	D - BALÃO PROMOCIONAL Descrição: BALÃO PROMOCIONAL - Confecção de balão promocional com 2 metros de altura, feito em nylon emborrachado, com arte personalizada colorida. Incluir cordas de apoio, motor para enchimento 220v e sacola para transporte.	UNID/SERV	5,00	0,00	R\$ 2.045,00	R\$ 10.225,00
0	E - PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRÍLICO Descrição: PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRÍLICO - dimensões de 300 x 90 mm, com fundo em azul claro (r196g25b237), bordas com detalhes nas cores de azul escuro (r36g62b106) e verde (r153g204b51). Contendo logo da UFERSA nas dimensões de 40 x 12mm. O nome escrito é variável e será determinado pela Contratante. A fonte da letra é "Roboto" em negrito. A altura máxima da fonte da letra é 12 mm. Não há limite pré-definido de letras. Incluso instalação nos Campi da UFERSA. Com fita dupla face na porta.	UNID/SERV	20,00	0,00	R\$ 26,13	R\$ 522,60
0	F - CONFECCÃO DE COMENDAS Descrição: CONFECCÃO DE COMENDAS - Placa em inox para homenagem, com gravação do texto em baixo relevo, acompanha estojo em veludo (cor a definir) dimensões do estojo: 20 x 16x 4 cm³. OBS.: O texto da comenda será enviado pela instituição	UNID/SERV	100,00	0,00	R\$ 77,57	R\$ 7.757,00
0	G - TROFÉU CUSTOMIZADO EM ACRÍLICO Descrição: TROFÉU CUSTOMIZADO EM ACRÍLICO - Material do troféu: acrílico; Corpo em formato de cubo com 10 cm de lado; Impressão: com adesivo negativo nos 6 (seis) lados , cor 4x4. Desenho a ser definido. Material Base: acrílico colorido; dimensão: 14 x 14 x 1,5 cm (A x L x E); o cubo deverá ser fixado na base com efeito giratório, para possibilitar a visualização dos 6 (seis) lados. A arte será fornecida pela instituição.	UNID/SERV	200,00	0,00	R\$ 43,33	R\$ 8.666,00
0	H - CONFECCÃO DE MEDALHAS Descrição: CONFECCÃO DE MEDALHAS - formato redondo medindo 7cm x 3,0mm personalizadas em acrílico cristal 3,0mm esp, com vazado para encaixe para a fita de cetim, impressão digital UV direto no acrílico, infinitas cores, acompanha a fita de cetim (60 cm de comprimento e 2 cm de espessura), em cores variadas, já encaixada na medalha. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.	UNID/SERV	500,00	0,00	R\$ 5,98	R\$ 2.990,00
0	I - CONFECCÃO DE CRACHÁ PARA EVENTOS Descrição: CONFECCÃO DE CRACHÁ PARA EVENTOS em papel couchê 14x10 cm², 250 g, impressão 4x0 cores, apresentado 02 (dois) furos com cordão em nylon de 80cm incluso (o crachá deverá ser entregue pronto para uso).OBS: A arte será fornecida pela instituição.	UNID/SERV	2.000,00	0,00	R\$ 1,23	R\$ 2.460,00
0	J - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 50 FOLHAS Descrição: CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 50 FOLHAS, NAS SEGUINTE DIMENSÕES: 110 MM X 140 MM, com folhas internas de papel sulfite – 90G. Capa: color (4x0), couchê brilho 200G, personalizada com o slogan do evento. OBS.: A arte será fornecida pela instituição	UNID/SERV	1.000,00	0,00	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00
0	K - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 50 FOLHAS PAUTADAS Descrição: CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 50 FOLHAS PAUTADAS, NAS SEGUINTE DIMENSÕES: 200 MM X 140 MM, com folhas internas de papel sulfite – 90G. Capa: color (4x0), couchê brilho 200G, personalizada com o slogan do evento, com espiral em acetato. OBS.: A arte será fornecida pela instituição	UNID/SERV	1.200,00	0,00	R\$ 6,28	R\$ 7.536,00
0	L - BLOCO DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADO	ANUIDADE	500,00	0,00	R\$ 6,28	R\$ 3.140,00

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
Descrição: BLOCO DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADO: caderno capa dura, em cor sintético com porta canetas da cor azul, 80 folhas amareladas sem pautadas. Personalização em Silk Screen. Arte fornecida pela instituição.						
0	M - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE CARTAZ, TAMANHO A3	UNID/SERV	1.200,00	0,00	R\$ 5,40	R\$ 6.480,00
Descrição: CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE CARTAZ, TAMANHO A3, papel couchê 115g, impressão 4x0 cores. OBS: A arte será fornecida pela instituição.						
0	N - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A3	UNID/SERV	1.000,00	0,00	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
Descrição: CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A3, duas dobras 4x4 cores, Couche 170g, laminação fosca frente e verso, verniz localizado.						
0	O - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A4	UNID/SERV	1.200,00	0,00	R\$ 0,35	R\$ 420,00
Descrição: CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A4 (210MM X 297MM) impresso frente e verso, color 5x0, papel couchê 115g, com duas dobras. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.						
0	P - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A5	UNID/SERV	1.000,00	0,00	R\$ 0,15	R\$ 150,00
Descrição: CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A5 (148 CM X 210 CM) impresso frente, color 5x0, papel couchê 115g. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.						
0	Q - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE MARCADOR DE LIVRO, FORMATO 5CM X 20CM	UNID/SERV	1.400,00	0,00	R\$ 0,51	R\$ 714,00
Descrição: CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE MARCADOR DE LIVRO, FORMATO 5CM X 20CM, confeccionado em cartão triplex supremo 300x1.0g/m2, personalização por impressão em 4x4 cores e plastificação, na frente e verso, com arte diferente. OBS.: A arte será fornecida pela instituição						
0	R - IMPRESSÃO DE ENVELOPE TIMBRADO - CONFECCIONADO NO FORMATO C5, 35CM X 27,5 CM	UNID/SERV	300,00	0,00	R\$ 1,04	R\$ 312,00
Descrição: IMPRESSÃO DE ENVELOPE TIMBRADO - CONFECCIONADO NO FORMATO C5, 35CM X 27,5 CM, com impressão em frente e verso, 4X0 cores. Tinta em Escala Off Set 90g. Chapas Térmicas CTP Azura. 01 jogo Provas Best Color. Faca Especial, Colagem de Envelopes, Corte e Vinco. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.						
0	S - IMPRESSÃO DE ENVELOPE MEIO SACO TIMBRADO - FORMATO B5, 31 CM X 42 CM	UNID/SERV	300,00	0,00	R\$ 0,37	R\$ 111,00
Descrição: IMPRESSÃO DE ENVELOPE MEIO SACO TIMBRADO - FORMATO B5, 31 CM X 42 CM, com impressão em frente e verso, 4X0 cores. Tinta em Escala Off Set 90g. Chapas Térmicas CTP Azura. 01 jogo Provas Best Color. Faca Especial, Colagem de Envelopes, Corte e Vinco. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.						
0	T - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BANNER EM PAPEL	METRO QUAD.	100,00	0,00	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00
Descrição: CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BANNER EM PAPEL – por metro quadrado, com impressão em papel outdoor. OBS: A arte será fornecida pela Instituição.						
0	U - CONFECCÃO DE CANETA RECICLÁVEL	UNID/SERV	1.700,00	0,00	R\$ 0,94	R\$ 1.598,00
Descrição: CONFECCÃO DE CANETA RECICLÁVEL - personalizada em serigrafia medindo aproximadamente 13,5 x 1,0 cm, tinta azul, com corpo em papel reciclável e extremidades em plástico reciclado na cor azul ou verde, com clip em madeira reflorestada na dimensão 3,6 cm x 0,6 cm. Logo do evento/arte fornecida pela instituição. Arte fornecida no corpo da caneta em até 4 cores. Escrita média 0,7mm						
0	V - CANETA PERSONALIZADA EM METAL	UNID/SERV	500,00	0,00	R\$ 1,87	R\$ 935,00

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
	Descrição: CANETA PERSONALIZADA EM METAL - Caneta metálica com detalhes em quadriculado. Medida: 137mm. Área de gravação: 30 x 6mm. Técnica de gravação disponível: Laser.					
0	W - CONFECÇÃO DE CARTILHA	UNID/SERV	500,00	0,00	R\$ 3,74	R\$ 1.870,00
	Descrição: CONFECÇÃO DE CARTILHA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set / Reciclado; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ OffSet/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: até 50 páginas. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.					
0	X - CARTÃO DE VISITA COM VERNIZ LOCALIZADO	UNID/SERV	1.000,00	0,00	R\$ 0,35	R\$ 350,00
	Descrição: CARTÃO DE VISITA COM VERNIZ LOCALIZADO - Cartão de visita com verniz localizado, em papel couchê 300g, cobertura lâmina fosca + UV Localizado, tamanho 8,8x5,08cm, cor 4x4, frente e verso personalizado.					
0	Y - AGENDA PERSONALIZADA	UNID/SERV	1.000,00	0,00	R\$ 12,28	R\$ 12.280,00
	Descrição: AGENDA PERSONALIZADA - Tamanho 21x14,5cm, papel offset 75g pautado, com páginas da agenda diária (1 página para cada dia do ano), 2x2 cores; encadernação wire-o; mais 10 páginas coloridas de conteúdo institucional a ser fornecido pela contratante; Capa dura com laminação em brilho. O layout da capa e miolo serão fornecidos posteriormente pela contratante.					
0	Z - AGENDA DE BOLSO PERSONALIZADA	UNID/SERV	1.000,00	0,00	R\$ 18,55	R\$ 18.550,00
	Descrição: AGENDA DE BOLSO PERSONALIZADA - Tamanho 9x14cm, papel offset 75g pautado, com páginas da agenda diária (1 página para cada dia do ano), 2x2 cores; encadernação wire-o; Capa dura com laminação em brilho. O layout da capa e miolo serão fornecidos posteriormente pela contratante.					
0	ZA - CALENDÁRIO PERSONALIZADO	UNID/SERV	800,00	0,00	R\$ 7,23	R\$ 5.784,00
	Descrição: CALENDÁRIO PERSONALIZADO - Calendário, Formato: 229x127 mm; Papel: couchê 230g (capa) e couchê 150g (miolo); Impressão: 1 (uma) página de Capa: offset, 4x4 cor, 13 (treze) páginas de Miolo: offset, 4x4 cores; Encadernação: duplo anel (wire-o) na cor branca; Acabamento: base em triplex 240g, impressão 4x4; Arte final fornecida pela posteriormente.					
0	ZB - SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL	UNID/SERV	1.700,00	0,00	R\$ 1,84	R\$ 3.128,00
	Descrição: SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL - tamanho 29cm (altura) x 22cm (largura) x 10cm (profundidade), em papel AP150g, Impressão digital, Alça em cordão de nylon.					
0	ZC - SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL	UNID/SERV	1.500,00	0,00	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00
	Descrição: SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL - tamanho 32cm (largura) x 41cm (altura) x 13cm (profundidade), em papel AP150g, Impressão digital, Alça em cordão de nylon.					
0	ZD - SACOLAS KRAFT	UNID/SERV	1.100,00	0,00	R\$ 7,30	R\$ 8.030,00
	Descrição: SACOLAS KRAFT - Confecção de sacolas em papel kraft (papel pardo), com no mínimo 32x12x39cm, com logo personalizada monocromática de um lado e alça retorcida e colada					
0	ZE - FLYERS	UNID/SERV	2.000,00	0,00	R\$ 0,21	R\$ 420,00
	Descrição: FLYERS - Confecção de flyers tamanho A5, papel couche brilho 150g, frente verso, colorido (4x4 cores).					
0	ZF - BOLSA COM ZIPER E ALÇA (ECOBAG)	UNID/SERV	1.000,00	0,00	R\$ 7,93	R\$ 7.930,00
	Descrição: BOLSA COM ZIPER E ALÇA (Ecobag) - Material: com alça e zíper, em lona impressa, medindo 34x24cm, impressão colorida.					
0	ZG - CONFECÇÃO DE BOLSA PARA CONGRESSO,	UNID/SERV	600,00	0,00	R\$ 11,80	R\$ 7.080,00
	Descrição: CONFECÇÃO DE BOLSA PARA CONGRESSO, tecido 100 % poliéster, 600 fios, plastificado com revestimento em policloreto de vinila com textura macia e costura de alta resistência, nas cores preta ou azul marinho medindo 32 cm de largura x 34 cm de altura x 4 cm de profundidade, com duas alças a tiracolo de 60 cm cada, e em fita de polipropileno de 2,5 cm, com acabamento em viés na cor da bolsa de 2,2 cm. Possui na parte frontal dois bolsos, sendo um com dimensões de 32 cm de largura x 20 cm de altura confeccionado no mesmo material da bolsa e acabamento em viés na cor da bolsa de 2,2 cm, e outro com dimensões de 32 cm de largura x					

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
	14 cm de altura confeccionado em plástico transparente gramatura 30, com abertura para cima, para encaixe do rótulo do evento, com acabamento em viés na cor da bolsa de 2,2 cm. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.					
0	ZH - CONFECCÃO DE MOCHILA TIPO SACO	UNID/SERV	500,00	0,00	R\$ 7,58	R\$ 3.790,00
	Descrição: CONFECCÃO DE MOCHILA TIPO SACO - ALTURA 44 CM, LARGURA 35 CM, TECIDO TIPO TACTEL, FECHAMENTO COM CADAÇO, BOLSO COM FECHAMENTO ZÍPER NA FRENTE, COR AZUL ESCURO, ACABAMENTO INTERNO, PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DO PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO DA UFRSA.					
0	ZI - MOCHILA SACOLA	UNID/SERV	300,00	0,00	R\$ 7,12	R\$ 2.136,00
	Descrição: MOCHILA SACOLA - Mochila esportiva para uso em atividade de campo em Nylon da cor azul escuro, alças de cordão da cor preta. Personalização em silk screen. Arte fornecida pela instituição.					
0	ZJ - CONFECCÃO DE ADESIVOS, PARA USO EXTERNO	METRO QUAD.	127,00	0,00	R\$ 49,63	R\$ 6.303,01
	Descrição: CONFECCÃO DE ADESIVOS, PARA USO EXTERNO, material vinil de fundo branco ou transparente, para uso institucional, impressão em 5x0 cores. Arte a definir. Garantia de 5 anos. Com colagem interna ou externa, de acordo com a necessidade da instituição. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.					
0	ZK - CONFECCÃO DE ADESIVOS PARA USO INTERNO	METRO QUAD.	100,00	0,00	R\$ 49,63	R\$ 4.963,00
	Descrição: CONFECCÃO DE ADESIVOS PARA USO INTERNO, material vinil de fundo branco ou transparente, para uso institucional, impressão em 5x0 cores. Arte a definir. Garantia de 1 ano. Com colagem interna ou externa, de acordo com a necessidade da instituição. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.					
0	ZL - SERVIÇO DE ADESIVAGEM	METRO QUAD.	227,00	0,00	R\$ 49,63	R\$ 11.266,01
	Descrição: SERVIÇO DE ADESIVAGEM – Tipo de adesivo: em vinil, de fundo branco ou transparente, impressão em até 5x0 cores.					
0	ZM - ADESIVOS	METRO QUAD.	200,00	0,00	R\$ 49,63	R\$ 9.926,00
	Descrição: ADESIVOS - Plotagem de adesivo em vinil, autocolante, com controle e acabamento fosco, aplicável em qualquer superfície lisa, resistente a contato físico, rasgos e dobras, impermeável, possuindo alta qualidade na resolução da representação gráfica, colorido, com aplicação de película jateada. Obs.: A arte será enviada posteriormente.					
0	ZN - CAMISETA	UNID/SERV	2.000,00	0,00	R\$ 17,19	R\$ 34.380,00
	Descrição: CAMISETA - Manga curta, em malha P.V. 67% poliéster e 33% viscose; gramatura da malha 160 g/m2, gola com ribana; arte com impressão em serigrafia na frente e costas; cor: branca, preta e azul.					
0	ZO - CAMISETA ALGODÃO	UNID/SERV	2.150,00	0,00	R\$ 38,72	R\$ 83.248,00
	Descrição: CAMISETA - Manga curta, malha 100% algodão, gola redonda (careca), fio 30.1; cor branca, azul claro e rosa e arte (COM 05 CORES NA FRENTE E 05 CORES NAS COSTAS ARTE A SER DEFINIDA. A IMPRESSÃO EM SERIGRAFIA (SILK-SCREEN) NOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ABNT.) com impressão colorida em serigrafia na frente e costas.					
0	ZP - COLETE DE TREINO	UNID/SERV	200,00	0,00	R\$ 19,89	R\$ 3.978,00
	Descrição: COLETE DE TREINO - Colete 100% poliéster, laterais com elástico, gola careca, tamanho P, M e G, cor: branca e azul.					
0	ZM - CHAPÉU AUSTRALIANO	UNID/SERV	250,00	0,00	R\$ 18,14	R\$ 4.535,00
	Descrição: CHAPÉU AUSTRALIANO - Confeccão de chapéus australianos Brium médio com corda reguladora e botões nas laterais para prender borda. Com logo personalizada bordada na frente em duas cores.					
0	ZN - PLACA PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL	UNID/SERV	10,00	0,00	R\$ 334,50	R\$ 3.345,00
	Descrição: PLACA PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL - Dimensões: 2.00 m x 1,00 m; Cores: Fundo: branco gelo - 1560; Faixa contorno: verde musgo - 743; Legenda: preta; Letras: tipo Arial - caixa alta altura 8cm e 6cm; Material: Madeira ou folha de zinco, montada em moldura de madeira; Suporte: cavalete de madeira.					

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
0	ZO - PLACA EM CHAPA DE AÇO	UNID/SERV	10,00	0,00	R\$ 334,50	R\$ 3.345,00
Descrição: PLACA EM CHAPA DE AÇO - número 16 com pintura refletiva em aço galvanizado com pontalete/ barrote aparelhado de 3"x3" com 3m de comprimento.						
0	ZP - PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO INOX	UNID/SERV	15,00	0,00	R\$ 890,00	R\$ 13.350,00
Descrição: PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO INOX - Fotocorrosão colorida; espessura 2mm; Quatro furos para fixação dispostos a 2,5cm das extremidades; Fonte do texto: Arial preto; Brasão e Marca da UFERSA coloridos; Dimensão: 60cm largura x 80 cm altura.						
0	ZQ - CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE FAIXA DE DIVULGAÇÃO EM LONA	METRO QUAD.	300,00	0,00	R\$ 119,87	R\$ 35.961,00
Descrição: CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE FAIXA DE DIVULGAÇÃO EM LONA - medindo 5m de comprimento por 60 cm de altura confeccionada em tipo lona, barras laterais em PVC nas extremidades, medindo 60 cm de comprimento em tubo de ½ polegada. A faixa deve vir acompanhada de 12 metros de cordão de nylon para afiação da faixa. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.						
0	ZR - CONFECÇÃO E IMPRESSÃO BANNER EM LONA	METRO QUAD.	400,00	0,00	R\$ 27,70	R\$ 11.080,00
Descrição: CONFECÇÃO E IMPRESSÃO BANNER EM LONA - por m², com alça e suporte para fixação (nas laterais ou superior/inferior, podendo, a critério da administração, os suportes de fixação serem substituídos por ilhós). OBS.: A arte será fornecida pela instituição						
0	ZS - WIND BANNER	UNID/SERV	30,00	0,00	R\$ 154,00	R\$ 4.620,00
Descrição: WIND BANNER - Confeção de wind banners de 2m de altura (base ao topo), com tecido impresso de 170cm por 60cm. Arte personalizada em impressão de alta resolução colorida 4x4 nos dois lados. Resistente a chuva.						
0	ZT -GARRAFA TIPO SQUEEZE 500ML	UNID/SERV	500,00	0,00	R\$ 4,38	R\$ 2.190,00
Descrição: GARRAFA TIPO SQUEEZE 500ml - Material: Plástico flexível, frasco na cor branca com tampa colorida rosqueável, vedação completa, válvula (bico) em PEMD (polietileno de média densidade) flexível na cor cristal. Com arte personalizada colorida.						
0	ZU - GARRAFA METÁLICA	UNID/SERV	250,00	0,00	R\$ 28,50	R\$ 7.125,00
Descrição: GARRAFA METÁLICA - Garrafa metálica para uso de atividades em campo de 750 ml em inox da cor preto fosco, com tampa metálica. Personalização a laser. Arte fornecida pela instituição.						
0	ZV - CANECA PERSONALIZADA	UNID/SERV	700,00	0,00	R\$ 13,13	R\$ 9.191,00
Descrição: CANECA PERSONALIZADA - Caneca de porcelana branca, personalizada, capacidade 310ml., material atóxico, resistente a microondas e máquina de lavar. A personalização é colorida; com embalagem em caixa personalizada.						
0	ZW - CONFECÇÃO DE PASTAS COM BOLSO	UNID/SERV	2.000,00	0,00	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
Descrição: CONFECÇÃO DE PASTAS COM BOLSO - MEDINDO 48CM X 34CM (pasta aberta, comprimento e altura) cores em Triplex supremo com 250g plastificada com arte a ser definida pela instituição. Bolso medindo 24 cm x 11cm e 8 cm (comprimento, altura maior e altura menor). OBS.: A arte será fornecida pela instituição.						
0	ZX - PASTAS COM BOLSO PERSONALIZADA	UNID/SERV	1.500,00	0,00	R\$ 13,13	R\$ 19.695,00
Descrição: PASTAS COM BOLSO PERSONALIZADA - Confeção de pastas de bolso personalizadas de papel cartão triplex 300g com bolso (orelha), laminação fosca, verniz localizado, arte frente (4x0 cores).						
0	ZY - PASTA A5	UNID/SERV	100,00	0,00	R\$ 123,55	R\$ 12.355,00
Descrição: PASTA A5 - Pasta de Tamanho folha A5, em linho e couro sintético com fecho magnético, bloco de 20 folhas e chapa metálica com acabamento em emborrachado, dimensões da pasta 18,30x 25,2x 1,8 cm e chapa metálica 4x3 cm. Personalização a Laser. Arte fornecida pela instituição						
0	ZZ - PASTA A4	UNID/SERV	100,00	0,00	R\$ 234,60	R\$ 23.460,00

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
Descrição: PASTA A4 - Pasta de tamanho folha A4, em microfibras 210 D, bloco de folhas 20 folhas pautadas, com porta canetas. Personalização Silk Screen. Arte fornecida pela instituição.						
0	ZZA - CONFECÇÃO DE CRACHÁS	UNID/SERV	1.500,00	0,00	R\$ 5,07	R\$ 7.605,00
Descrição: CONFECÇÃO DE CRACHÁS - Crachá personalizado em pvc rígido, tamanho 8,5 x 5,5cm, com furo ovóide, impressão colorida na frente, com foto individual. o layout será disponibilizado pela Ufersa.						
0	ZZB - CONFECÇÃO DE CRACHÁS COM ACESSÓRIOS	UNID/SERV	500,00	0,00	R\$ 6,92	R\$ 3.460,00
Descrição: CONFECÇÃO DE CRACHÁS COM ACESSÓRIOS - Crachá personalizado em pvc rígido, tamanho 8,5 x 5,5cm, com furo ovóide, impressão colorida na frente, com foto individual. o layout será disponibilizado pela Ufersa. Acompanha suporte plástico protetor para crachá em cores a definir e cordão em poliéster, personalizado, com acabamento de argola e presilha Jacaré para crachá.						
*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição /.						
*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (15/12/2022 a 15/12/2023).						

Homologado por MARCIO EIDER DE MEDEIROS SILVA (marcioem)

**Anexo II - RELATÓRIO DAS REQUISIÇÕES DO
PROCESSO.pdf**

**UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO**
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

EMITIDO EM 20/12/2023 09:51

**RELATÓRIO DAS REQUISIÇÕES DO PROCESSO****Licitação:** 23091.020915/2023-16 - PR 0/0 - UFERSA**Gestora:** 1100 - UFERSA**Assunto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS**Tipo:** SERVIÇOS GERAIS**Status:** SETOR DE COMPRAS - EM ANÁLISE - SETOR COMPRAS**LISTA DAS REQUISIÇÕES DO PROCESSO**

Código e Nome da Unidade	Nº/Ano Requis.	Valor Orig. Requisição	Valor no Processo
110138 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	5516/2023	R\$ 474.415,12	R\$ 474.415,12
Item(ns): 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58.			
Requisição de Serviço Associada: SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 102/2023			
Total		R\$ 474.415,12	R\$ 474.415,12

**Anexo III - RELATÓRIO DOS SERVIÇOS A SEREM
LICITADOS.pdf**

RELATÓRIO DOS SERVIÇOS A SEREM LICITADOS

Licitação: 23091.020915/2023-16 - PR 0/0 - UFERSA

Gestora: 1100 - UFERSA

Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS

Tipo: SERVIÇOS GERAIS

Status: SETOR DE COMPRAS - EM ANÁLISE - SETOR COMPRAS

LISTA DOS SERVIÇOS

Item	Especificação do Serviço	Unid.	Quant. Interna	Quant. Externa	Quant. Total
------	--------------------------	-------	----------------	----------------	--------------

NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO

1	3963000000375 A - PINS EM METAL ESMALTADO PERSONALIZADO	UNID/SERV	1000	0	1000
	PINS EM METAL ESMALTADO PERSONALIZADO - com gravação em alto e baixo relevo esmaltado, opção de banho dourado, aplicação em pino e fecho borboleta.				
	Quant. Int.				
	153033 - UFERSA				1000

2	3963000000376 B - PEN CARD - 8GB	UNID/SERV	150	0	150
	PEN CARD - 8GB - Personalizado, com memória de 8gb, material plástico no formato de cartão 8,5cm x 5,5cm com impressão do tema ou logomarca em cromia uv frente e verso. A arte será fornecida posteriormente.				
	Quant. Int.				
	153033 - UFERSA				150

3	3963000000377 C -PEN DRIVE CACTO	UNID/SERV	250	0	250
	PEN DRIVE CACTO - Pen drive de alumínio 8GB em formato de cacto, com personalização a laser. Arte fornecida pela instituição.				
	Quant. Int.				
	153033 - UFERSA				250

4	3963000000378 D - BALÃO PROMOCIONAL	UNID/SERV	5	0	5
	BALÃO PROMOCIONAL - Confecção de balão promocional com 2 metros de altura, feito em nylon emborrachado, com arte personalizada colorida. Incluir cordas de apoio, motor para enchimento 220v e sacola para transporte.				
	Quant. Int.				
	153033 - UFERSA				5

5	3963000000379 E - PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRÍLICO	UNID/SERV	20	0	20
	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRÍLICO - dimensões de 300 x 90 mm, com fundo em azul claro (r196g25b237), bordas com detalhes nas cores de azul escuro (r36g62b106) e verde (r153g204b51). Contendo logo da UFERSA nas dimensões de 40 x 12mm. O nome escrito é variável e será determinado pela Contratante. A fonte da letra é "Roboto" em negrito. A altura máxima da fonte da letra é 12 mm. Não há limite pré-definido de letras. Incluso instalação nos Campi da UFERSA. Com fita dupla face na porta.				
	Quant. Int.				
	153033 - UFERSA				20

LOTE/GRUPO 1: GRUPO 1

6	3963000000380 F - CONFECÇÃO DE COMENDAS	UNID/SERV	100	0	100
	CONFECÇÃO DE COMENDAS - Placa em inox para homenagem, com gravação do texto em baixo relevo, acompanha estojo em veludo (cor a definir) dimensões do estojo: 20 x 16x 4 cm³. OBS.: O texto da comenda será enviado pela instituição				
	Quant. Int.				
	153033 - UFERSA				100

7	3963000000383 G - TROFÉU CUSTOMIZADO EM ACRÍLICO	UNID/SERV	200	0	200
----------	---	-----------	-----	---	-----

TROFÉU CUSTOMIZADO EM ACRÍLICO - Material do troféu: acrílico; Corpo em formato de cubo com 10 cm de lado; Impressão: com adesivo negativo nos 6 (seis) lados, cor 4x4. Desenho a ser definido. Material Base: acrílico colorido; dimensão: 14 x 14 x 1,5 cm (A x L x E); o cubo deverá ser fixado na base com efeito giratório, para possibilitar a visualização dos 6 (seis) lados. A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

200

8 3963000000384 H - CONFECCÃO DE MEDALHAS

UNID/SERV 500 0 500

CONFECCÃO DE MEDALHAS - formato redondo medindo 7cm x 3,0mm personalizadas em acrílico cristal 3,0mm esps, com vazado para encaixe para a fita de cetim, impressão digital UV direto no acrílico, infinitas cores, acompanha a fita de cetim (60 cm de comprimento e 2 cm de espessura), em cores variadas, já encaixada na medalha. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

500

LOTE/GRUPO 2: GRUPO 2

9 3963000000385 I - CONFECCÃO DE CRACHÁ PARA EVENTOS

UNID/SERV 2000 0 2000

CONFECCÃO DE CRACHÁ PARA EVENTOS em papel couchê 14x10 cm², 250 g, impressão 4x0 cores, apresentado 02 (dois) furos com cordão em nylon de 80cm incluso (o crachá deverá ser entregue pronto para uso).OBS: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

2000

10 3963000000386 J - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 50 FOLHAS

UNID/SERV 1000 0 1000

CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 50 FOLHAS, NAS SEGUINTE DIMENSÕES: 110 MM X 140 MM, com folhas internas de papel sulfite - 90G. Capa: color (4x0), couchê brilho 200G, personalizada com o slogan do evento. OBS.: A arte será fornecida pela instituição

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1000

11 3963000000387 K - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 50 FOLHAS PAUTADAS

UNID/SERV 1200 0 1200

CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 50 FOLHAS PAUTADAS, NAS SEGUINTE DIMENSÕES: 200 MM X 140 MM, com folhas internas de papel sulfite - 90G. Capa: color (4x0), couchê brilho 200G, personalizada com o slogan do evento, com espiral em acetato. OBS.: A arte será fornecida pela instituição

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1200

12 3963000000388 L - BLOCO DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADO

ANUIDADE 500 0 500

BLOCO DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADO: caderno capa dura, em cor sintético com porta canetas da cor azul, 80 folhas amareladas sem pautadas. Personalização em Silk Screen. Arte fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

500

13 3963000000389 M - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE CARTAZ, TAMANHO A3

UNID/SERV 1200 0 1200

CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE CARTAZ, TAMANHO A3, papel couchê 115g, impressão 4x0 cores. OBS: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1200

14 3963000000390 N - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A3

UNID/SERV 1000 0 1000

CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A3, duas dobras 4x4 cores, Couche 170g, laminação fosca frente e verso, verniz localizado.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1000

15 3963000000391 O - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A4

UNID/SERV 1200 0 1200

CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A4 (210MM X 297MM) impresso frente e verso, color 5x0, papel couchê 115g, com duas dobras. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1200

16 3963000000392 P - CONFECCÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A5

UNID/SERV 1000 0 1000

CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE FOLDERS, TAMANHO A5 (148 CM X 210 CM) impresso frente, color 5x0, papel couchê 115g. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1000

Q - CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE
17 3963000000393 MARCADOR DE LIVRO, FORMATO 5CM X 20CM UNID/SERV 1400 0 1400

CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MARCADOR DE LIVRO, FORMATO 5CM X 20CM, confeccionado em cartão triplex supremo 300x1.0g/m2, personalização por impressão em 4x4 cores e plastificação, na frente e verso, com arte diferente. OBS.: A arte será fornecida pela instituição

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1400

R - IMPRESSÃO DE ENVELOPE TIMBRADO -
18 3963000000394 CONFECCIONADO NO FORMATO C5, 35CM X 27,5 CM UNID/SERV 300 0 300

IMPRESSÃO DE ENVELOPE TIMBRADO - CONFECCIONADO NO FORMATO C5, 35CM X 27,5 CM, com impressão em frente e verso, 4X0 cores. Tinta em Escala Off Set 90g. Chapas Térmicas CTP Azura. 01 jogo Provas Best Color. Faca Especial, Colagem de Envelopes, Corte e Vinco. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

300

S - IMPRESSÃO DE ENVELOPE MEIO SACO
19 3963000000395 TIMBRADO - FORMATO B5, 31 CM X 42 CM UNID/SERV 300 0 300

IMPRESSÃO DE ENVELOPE MEIO SACO TIMBRADO - FORMATO B5, 31 CM X 42 CM, com impressão em frente e verso, 4X0 cores. Tinta em Escala Off Set 90g. Chapas Térmicas CTP Azura. 01 jogo Provas Best Color. Faca Especial, Colagem de Envelopes, Corte e Vinco. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

300

T - CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE BANNER
20 3963000000396 EM PAPEL METRO QUAD. 100 0 100

CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE BANNER EM PAPEL - por metro quadrado, com impressão em papel outdoor. OBS: A arte será fornecida pela Instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

100

U - CONFECÇÃO DE CANETA RECICLÁVEL UNID/SERV 1700 0 1700

CONFECÇÃO DE CANETA RECICLÁVEL - personalizada em serigrafia medindo aproximadamente 13,5 x 1,0 cm, tinta azul, com corpo em papel reciclável e extremidades em plástico reciclado na cor azul ou verde, com clip em madeira reflorestada na dimensão 3,6 cm x 0,6 cm. Logo do evento/arte fornecida pela instituição. Arte fornecida no corpo da caneta em até 4 cores. Escrita média 0,7mm

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1700

V - CANETA PERSONALIZADA EM METAL UNID/SERV 500 0 500

CANETA PERSONALIZADA EM METAL - Caneta metálica com detalhes em quadriculado. Medida: 137mm. Área de gravação: 30 x 6mm. Técnica de gravação disponível: Laser.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

500

W - CONFECÇÃO DE CARTILHA UNID/SERV 500 0 500

CONFECÇÃO DE CARTILHA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set / Reciclado; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ OffSet/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: até 50 páginas. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

500

X - CARTÃO DE VISITA COM VERNIZ LOCALIZADO UNID/SERV 1000 0 1000

CARTÃO DE VISITA COM VERNIZ LOCALIZADO - Cartão de visita com verniz localizado, em papel couchê 300g, cobertura lâmina fosca + UV Localizado, tamanho 8,8x5,08cm, cor 4x4, frente e verso personalizado.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

1000

Y - AGENDA PERSONALIZADA UNID/SERV 1000 0 1000

AGENDA PERSONALIZADA - Tamanho 21x14,5cm, papel offset 75g pautado, com páginas da agenda diária (1 página para cada dia do ano), 2x2 cores; encadernação wire-o; mais 10 páginas coloridas de conteúdo institucional a ser fornecido pela contratante; Capa dura com laminação em brilho. O layout da capa e miolo serão fornecidos posteriormente pela contratante.

Quant. Int.					
153033 - UFERSA					1000
26	3963000000402 Z - AGENDA DE BOLSO PERSONALIZADA	UNID/SERV	1000	0	1000
AGENDA DE BOLSO PERSONALIZADA - Tamanho 9x14cm, papel offset 75g pautado, com páginas da agenda diária (1 página para cada dia do ano), 2x2 cores; encadernação wire-o; Capa dura com laminação em brilho. O layout da capa e miolo serão fornecidos posteriormente pela contratante.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					1000
27	3963000000403 ZA - CALENDÁRIO PERSONALIZADO	UNID/SERV	800	0	800
CALENDÁRIO PERSONALIZADO - Calendário, Formato: 229x127 mm; Papel: couché 230g (capa) e couché 150g (miolo); Impressão: 1 (uma) página de Capa: offset, 4x4 cor, 13 (treze) páginas de Miolo: offset, 4x4 cores; Encadernação: duplo anel (wire-o) na cor branca; Acabamento: base em triplex 240g, impressão 4x4; Arte final fornecida pela posteriormente.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					800
28	3963000000404 ZB - SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL	UNID/SERV	1700	0	1700
SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL - tamanho 29cm (altura) x 22cm (largura) x 10cm (profundidade), em papel AP150g, Impressão digital, Alça em cordão de nylon.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					1700
29	3963000000405 ZC - SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL	UNID/SERV	1500	0	1500
SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL - tamanho 32cm (largura) x 41cm (altura) x 13cm (profundidade), em papel AP150g, Impressão digital, Alça em cordão de nylon.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					1500
30	3963000000406 ZD - SACOLAS KRAFT	UNID/SERV	1100	0	1100
SACOLAS KRAFT - Confeção de sacolas em papel kraft (papel pardo), com no mínimo 32x12x39cm, com logo personalizada monocromática de um lado e alça retorcida e colada					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					1100
31	3963000000408 ZE - FLYERS	UNID/SERV	2000	0	2000
FLYERS - Confeção de flyers tamanho A5, papel couche brilho 150g, frente verso, colorido (4x4 cores).					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					2000
LOTE/GRUPO 3: GRUPO 3					
32	3963000000409 ZF - BOLSA COM ZIPER E ALÇA (ECOBAG)	UNID/SERV	1000	0	1000
BOLSA COM ZIPER E ALÇA (Ecobag) - Material: com alça e zíper, em lona impressa, medindo 34x24cm, impressão colorida.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					1000
33	3963000000410 ZG - CONFEÇÃO DE BOLSA PARA CONGRESSO,	UNID/SERV	600	0	600
CONFEÇÃO DE BOLSA PARA CONGRESSO, tecido 100 % poliéster, 600 fios, plastificado com revestimento em policloreto de vinila com textura macia e costura de alta resistência, nas cores preta ou azul marinho medindo 32 cm de largura x 34 cm de altura x 4 cm de profundidade, com duas alças a tiracolo de 60 cm cada, e em fita de polipropileno de 2,5 cm, com acabamento em viés na cor da bolsa de 2,2 cm. Possui na parte frontal dois bolsos, sendo um com dimensões de 32 cm de largura x 20 cm de altura confeccionado no mesmo material da bolça e acabamento em viés na cor da bolsa de 2,2 cm, e outro com dimensões de 32 cm de largura x 14 cm de altura confeccionado em plástico transparente gramatura 30, com abertura para cima, para encaixe do rótulo do evento, com acabamento em viés na cor da bolsa de 2,2 cm. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					600
34	3963000000411 ZH - CONFEÇÃO DE MOCHILA TIPO SACO	UNID/SERV	500	0	500
CONFEÇÃO DE MOCHILA TIPO SACO - ALTURA 44 CM, LARGURA 35 CM, TECIDO TIPO TACTEL, FECHAMENTO COM CADARÇO, BOLSO COM FECHAMENTO ZÍPER NA FRENTE, COR AZUL ESCURO, ACABAMENTO INTERNO, PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DO PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO DA UFERSA.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					500
35	3963000000412 ZI - MOCHILA SACOLA	UNID/SERV	300	0	300
MOCHILA SACOLA - Mochila esportiva para uso em atividade de campo em Nylon da cor azul escuro,					

alças de cordão da cor preta. Personalização em silk screen. Arte fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

300

LOTE/GRUPO 4: GRUPO 4

36 3963000000413 ZJ - CONFECÇÃO DE ADESIVOS, PARA USO EXTERNO METRO QUAD. 127 0 127

CONFECÇÃO DE ADESIVOS, PARA USO EXTERNO, material vinil de fundo branco ou transparente, para uso institucional, impressão em 5x0 cores. Arte a definir. Garantia de 5 anos. Com colagem interna ou externa, de acordo com a necessidade da instituição. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

127

37 3963000000414 ZK - CONFECÇÃO DE ADESIVOS PARA USO INTERNO METRO QUAD. 100 0 100

CONFECÇÃO DE ADESIVOS PARA USO INTERNO, material vinil de fundo branco ou transparente, para uso institucional, impressão em 5x0 cores. Arte a definir. Garantia de 1 ano. Com colagem interna ou externa, de acordo com a necessidade da instituição. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

100

38 3963000000415 ZL - SERVIÇO DE ADESIVAGEM METRO QUAD. 227 0 227

SERVIÇO DE ADESIVAGEM – Tipo de adesivo: em vinil, de fundo branco ou transparente, impressão em até 5x0 cores.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

227

39 3963000000416 ZM - ADESIVOS METRO QUAD. 200 0 200

ADESIVOS - Plotagem de adesivo em vinil, autocolante, com controle e acabamento fosco, aplicável em qualquer superfície lisa, resistente a contato físico, rasgos e dobras, impermeável, possuindo alta qualidade na resolução da representação gráfica, colorido, com aplicação de película jateada. Obs.: A arte será enviada posteriormente.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

200

LOTE/GRUPO 5: GRUPO 5

40 3963000000417 ZN - CAMISETA UNID/SERV 2000 0 2000

CAMISETA - Manga curta, em malha P.V. 67% poliéster e 33% viscose; gramatura da malha 160 g/m2, gola com ribana; arte com impressão em serigrafia na frente e costas; cor: branca, preta e azul.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

2000

41 3963000000418 ZO - CAMISETA ALGODÃO UNID/SERV 2150 0 2150

CAMISETA - Manga curta, malha 100% algodão, gola redonda (careca), fio 30.1; cor branca, azul claro e rosa e arte (COM 05 CORES NA FRENTE E 05 CORES NAS COSTAS ARTE A SER DEFINIDA. A IMPRESSÃO EM SERIGRAFIA (SILK-SCREEN) NOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ABNT.) com impressão colorida em serigrafia na frente e costas.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

2150

42 3963000000419 ZP - COLETE DE TREINO UNID/SERV 200 0 200

COLETE DE TREINO - Colete 100% poliéster, laterais com elástico, gola careca, tamanho P, M e G, cor: branca e azul.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

200

43 3963000000420 ZM - CHAPÉU AUSTRALIANO UNID/SERV 250 0 250

CHAPÉU AUSTRALIANO - Confecção de chapéus australianos Brium médio com corda reguladora e botões nas laterais para prender borda. Com logo personalizada bordada na frente em duas cores.

Quant. Int.

153033 - UFERSA

250

LOTE/GRUPO 6: GRUPO 6

44 3963000000421 ZN - PLACA PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL UNID/SERV 10 0 10

PLACA PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL - Dimensões: 2.00 m x 1,00 m; Cores: Fundo: branco gelo - 1560; Faixa contorno: verde musgo - 743; Legenda: preta; Letras: tipo Arial - caixa alta altura 8cm e 6cm; Material: Madeira ou folha de zinco, montada em moldura de madeira; Suporte: cavalete de madeira.

Quant. Int.					
153033 - UFERSA					10
45	3963000000424 ZO - PLACA EM CHAPA DE AÇO	UNID/SERV	10	0	10
PLACA EM CHAPA DE AÇO - número 16 com pintura refletiva em aço galvanizado com pontalete/ barrote aparelhado de 3"x3" com 3m de comprimento.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					10
46	3963000000425 ZP - PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO INOX	UNID/SERV	15	0	15
PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO INOX - Fotocorrosão colorida; espessura 2mm; Quatro furos para fixação dispostos a 2,5cm das extremidades; Fonte do texto: Arial preto; Brasão e Marca da UFERSA coloridos; Dimensão: 60cm largura x 80 cm altura.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					15
LOTE/GRUPO 7: GRUPO 7					
47	3963000000426 ZQ - CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE FAIXA DE DIVULGAÇÃO EM LONA	METRO QUAD.	300	0	300
CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE FAIXA DE DIVULGAÇÃO EM LONA - medindo 5m de comprimento por 60 cm de altura confeccionada em tipo lona, barras laterais em PVC nas extremidades, medindo 60 cm de comprimento em tubo de ½ polegada. A faixa deve vir acompanhada de 12 metros de cordão de nylon para afiação da faixa. OBS.: A arte será fornecida pela instituição.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					300
48	3963000000427 ZR - CONFECÇÃO E IMPRESSÃO BANNER EM LONA	METRO QUAD.	400	0	400
CONFECÇÃO E IMPRESSÃO BANNER EM LONA - por m², com alça e suporte para fixação (nas laterais ou superior/inferior, podendo, a critério da administração, os suportes de fixação serem substituídos por ilhós). OBS.: A arte será fornecida pela instituição					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					400
49	3963000000428 ZS - WIND BANNER	UNID/SERV	30	0	30
WIND BANNER - Confeção de wind banners de 2m de altura (base ao topo), com tecido impresso de 170cm por 60cm. Arte personalizada em impressão de alta resolução colorida 4x4 nos dois lados. Resistente a chuva.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					30
LOTE/GRUPO 8: GRUPO 8					
50	3963000000429 ZT - GARRAFA TIPO SQUEEZE 500ML	UNID/SERV	500	0	500
GARRAFA TIPO SQUEEZE 500ml - Material: Plástico flexível, frasco na cor branca com tampa colorida rosqueável, vedação completa, válvula (bico) em PEMD (polietileno de média densidade) flexível na cor cristal. Com arte personalizada colorida.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					500
51	3963000000430 ZU - GARRAFA METÁLICA	UNID/SERV	250	0	250
GARRAFA METÁLICA - Garrafa metálica para uso de atividades em campo de 750 ml em inox da cor preto fosco, com tampa metálica. Personalização a laser. Arte fornecida pela instituição.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					250
52	3963000000431 ZV - CANECA PERSONALIZADA	UNID/SERV	700	0	700
CANECA PERSONALIZADA - Caneca de porcelana branca, personalizada, capacidade 310ml., material atóxico, resistente a microondas e máquina de lavar. A personalização é colorida; com embalagem em caixa personalizada.					
Quant. Int.					
153033 - UFERSA					700
LOTE/GRUPO 9: GRUPO 9					
53	3963000000432 ZW - CONFECÇÃO DE PASTAS COM BOLSO	UNID/SERV	2000	0	2000
CONFECÇÃO DE PASTAS COM BOLSO - MEDINDO 48CM X 34CM (pasta aberta, comprimento e altura) cores em Triplex supremo com 250g plastificada com arte a ser definida pela instituição. Bolso medindo 24 cm x 11cm e 8 cm (comprimento, altura maior e altura menor). OBS.: A arte será fornecida pela instituição.					
Quant. Int.					

54 3963000000433 ZX - PASTAS COM BOLSO PERSONALIZADA	UNID/SERV	1500	0	1500
PASTAS COM BOLSO PERSONALIZADA - Confecção de pastas de bolso personalizadas de papel cartão triplex 300g com bolso (orelha), laminação fosca, verniz localizado, arte frente (4x0 cores).				
Quant. Int.				
153033 - UFRSA				1500

55 3963000000434 ZY - PASTA A5	UNID/SERV	100	0	100
PASTA A5 - Pasta de Tamanho folha A5, em linho e couro sintético com fecho magnético, bloco de 20 folhas e chapa metálica com acabamento em emborrachado, dimensões da pasta 18,30x 25,2x 1,8 cm e chapa metálica 4x3 cm. Personalização a Laser. Arte fornecida pela instituição				
Quant. Int.				
153033 - UFRSA				100

56 3963000000435 ZZ - PASTA A4	UNID/SERV	100	0	100
PASTA A4 - Pasta de tamanho folha A4, em microfibra 210 D, bloco de folhas 20 folhas pautadas, com porta canetas. Personalização Silk Screen. Arte fornecida pela instituição.				
Quant. Int.				
153033 - UFRSA				100

LOTE/GRUPO 10: GRUPO 10

57 3963000000436 ZZA - CONFECÇÃO DE CRACHÁS	UNID/SERV	1500	0	1500
CONFECÇÃO DE CRACHÁS - Crachá personalizado em pvc rígido, tamanho 8,5 x 5,5cm, com furo ovóide, impressão colorida na frente, com foto individual. o layout será disponibilizado pela Ufersa.				
Quant. Int.				
153033 - UFRSA				1500

58 3963000000437 ZZB - CONFECÇÃO DE CRACHÁS COM ACESSÓRIOS	UNID/SERV	500	0	500
CONFECÇÃO DE CRACHÁS COM ACESSÓRIOS - Crachá personalizado em pvc rígido, tamanho 8,5 x 5,5cm, com furo ovóide, impressão colorida na frente, com foto individual. o layout será disponibilizado pela Ufersa. Acompanha suporte plástico protetor para crachá em cores a definir e cordão em poliéster, personalizado, com acabamento de argola e presilha Jacaré para crachá.				
Quant. Int.				
153033 - UFRSA				500